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Raporti i Punés sé Njégind { 100 ) Ditéshit té Paré té vitit 2018,
Zévendés Ministrii Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci.

Zevendés Ministri i zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, pérgjaté takimit me Ministrin z. Rasim Demiri,
z8vendés ministrat znj. Magbule Shkodra, z. Musa Cena si dhe U.D sekretar i pérgjithshém

2. Besimy Kamberaj, ka rekomanduar si prioritetet kryesore t& MZHR - s8 pér kété vit:

nvestimet kapitale dhe subvencionet pér komuna dhe bizneset private, funksionalizimi dhe
kompletimi me staf pérmes organogramit té ri t& MZHR - s&, si dhe akomodimi i stafit politik né
nje abjekt s& bashku me stafin civil.

v Zévendés Ministri i zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, ka kérkuar gasje sa mé bashképunuese me
kryetarét e komunave t& Republikés s& Kosovés, né ményré gé 16 arrijmeé synimet dhe chijektivat e
MZHR - &, pér té ngritur mirdgenjen e gytetaréve 18 vendit.

v Zeévendés Ministri | zhvillimit Rajonal, z, Esat Raci, me géllimit té bashképunimit mes nivelit Jokal
dhe atij gendror, ka vizituar komunat e ! Hanit t& Elezit, Kacanikut, Shtimes, Klinés, Istogut, Drenasit dhe
Skenderajit, ku &shté takuar me krerét e kétyre komunave, duke prezantuar programin politik té
MZHR - s&, si dbe duke inkurajuar bashképunimin reciprok pér t& ndihmuar jetén e qytetardve.

v Ministria e Zhvillimit Rajonal, ka hartuar udhézimin, Skema e Granteve, Programi pér zhvillimin
rajonal té balancuar MZHR /2018,

¥ Zévendés Ministri i zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, me qéllim 18 lansimit t& Programit pér zhvillimit
rajonal, s& bashku me Ministrin 2. Rasim Demiri, Zévendés Ministrat, znj. Magbule Shkodra dhe
z. Musa Cena, t€ priré nga kryeministil,z, Ramush Maradinaj, organizuan takim me kryetarét e komunave
dhe pérfagésuesit e tyre. Né kété takim MZHR informoi komunat lidhur me pérmbajtjen e progrant pér
zhviltimin rajonal, st mund@sité gé 1 ofron ky program pér skemat e granteve dhe investimet kapitale ku
pérfituese do t& jené komunat, me viers t& pérgjithshme prej dy { 2} Milion Eurove.

V' Zévendés Ministri i zhvillimit Rajonal, 7. Esat Raci, giithashtu né vazhdimasi ka informuar krerét e
komunave lidhur me programin politik 1& MZHR ~ 56, format e aplikimit, kriteret e pérzgjedhjes, afatet e
aplikimit dhe realizimit t& projekteve.

v Zévendés Ministri i zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, né vazhdim&si ka inkurajuar t& gjitha komunat pér

aplikim né projektet e ofruara nga MZHR, si mundési reale pér t& ngirtur mirégenien e qytetaréve 1
vendit,



Z&vendés Ministri i Zhvillimit Rajonal 2. Esat Raci, pérgjaté takimit konsultativ me Ministrin

z. Rasim Demiri, zévendés ministrat, znj. Magbule Shkodra dhe z. Musa Cena, dhe U.D sekretari i
Pérgjithshém | MZHR ~sé z. Besim Kamberaj, kérkoi t& ofrohet qasie gjithépérfshirése dhe e barabarté pér
té gjitha komunat aplikuese pér skemén e granteve té ndara nga MZHR. Gjithashtu, respektim t& kritereve
té pércaktuara nga MZHR dhe inkurajim pér té fituar projektet mé té mira, qé ofrojné lehtésira pér
gytetartt e atyre komunave,

Zévend@s Ministri i zhvillimit Rajonal, z. Esat Radi, né kuadér té lansimit té Skem&s sé Granteve,

" Programi i Zhvillimit Rajonal t& Balancuar “, né Prishting, s& bashku me Ministsin, z. Rasim Demiri,
z8vendés Ministrat znj. Magbule Shkodra dhe z. Musa Cena, organizuan prezantimin e Sesionit informues
pér Rajonip Qendra, me Pérfituesit potencial/bizneset me géllim 18 informimit lidhur me programin,
aplikimin, kriteret dhe pérzgjedhjen e fituesve. U Theksua se shuma e fondit né vieren 1,400,000.00 euro
eshté e orientuar né projekte gé kontribuojné ne zhvillimin ekonomik dhe krijimin e vendeve 3 reja té
punés.

Zévendes Ministri | Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, sé bashku me zévendés ministren zn]. Magbule Shkodra,
u takuan me kryetarin e komunés sé Pejés z. Gazmend Muhaxheri. Pérgjaté takimit, kryetari Muhaxheri, u
njoftua pér programin politik & Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal, dhe v inkurajua pér té pasur bashképunim
dhe koordinim, pérmes cilés do 18 ndikoj pozitivisht pér gjithe gytetarét.

Zévendés Ministri { Zbvillimit Rajonal, z, Esat Raci, s& bashku me zévendés ministran znj. Magbule Shkodra,
vizituan Agjencionin e Zhvillimit Rajonal - Peréndim, ku u mirépritén nga Drejtoresha znj. Lemane Hatashi.
Zevendés Ministri, z. Raci, pérgézoi pér punén e kétlj agjencioni, dhe ftoi pér vazhdimin e bashképunimit
mes MZHR — s@ dhe Agjencioneve té Zhvillimeve Rajonale,

Zévend&s Ministri i Zhvillimit Rajonal, z, Esat Raci, s& bashku me Ministrin z. Rasim Demiri, zévendés
ministrat z. Musa Cena, znj. Magbule Shkodra dhe U.D sekretar | p8rgjithshém 2. Besim Kamberaj, pritén
delegacionin @ komunés s& Kacanikut, priré nga kryetari | Komunés z. Besim ilazi, Ministria e Zhvillimit
Rajonal nga komuna e Kacanikul , pranoi projekt dorézimin e paré pdr aplikim né skemén e granteve ngs
MZHR pér investimet kapitale.

Zévendes Ministri i Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, priti né takim, delegacionin e komunés sé Klinés, me té
cilet diskutuan lidhur me projektet e MZHR ~s&. Delegacioni nga Idina, falenderol pér inkurajimin dhe
paragiti projektin me té cilén synojné t& périitajné nga skema e granteve té MZHR ~s& pér investime
kapitale, pérmes sé cilés do té mundésojné ofrimin e lehtésirave pér jetén e pérditshme té gytetaréve,

Zizvendés Ministri i Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, dhe z8vendés ministria znj. Magbule Shkodra, pritén ng
takim kryetarin e komunés sé Hanit té Elezit, z. Relki Suma, | cili u falenderua nga nikoqirét pér vizitén e
restizuar, Z. Suma béri dorézimin e projekiit né MZHR, Gjithashtu | garaniuan qasje bashképunuese sé
bashku me & gjitha komunat tjera, Kryetari huma falenderoi pgr pritjen dhe v zotua se do te vazhdo]
bashképunimin me MZHR - ng,

Ministria e Zhwiltimit Rejonal, ka hartuar Rregulloren pér Organizimin e Brendshém dhe pér sistematizimin
e vendeve té punés,



Zeévendés Ministri | Zhvillimit Rajonal, 2. Fsat Racl, né kuad8ér té vizites zyrtare né Republikén e Shqipérisé,
se bashku me zévendés ministrat, znj. Magbule Shkodra dhe 2. Muss Cena, vizituan Ambasaden o
Republikés sé Kosovés, ku u pritén nga | ngarkuari me pund né Ambasadén e Kosovss né Tirané

z. Sylé Ukshini me t& cilin bashkébiseduan rreth programit té MZHR —sé <i dhe nevojén e afirmimit té késaj
ministrie t& re t& Republikis s& Kosovés,

Zévendés Ministri i Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, s& bashku me zévendss ministrat, znj. Magbule Shkodra
dhe z. Musa Cena, u takuan né Tirané me me Sekretarin e Pérgjithshém ta Kashillit té Ministrave, z. Engjéll
Agaci dhe me Zv.Sekretaren e Pérgiithshime t& Zhvillimit dhe Miréqeverisjes, znj. Maijlinda Dhuka.
Delegacioni nga MZHR - Ja, informoi mbi programin politik té saj, dhe kérkoi qé Kosova té ndihmohet né
aspektin ¢ zhvillimil rajonal pasi gé Shaipéria ka pérvols né ks drejiim. T8 dy patét u dakorduan dhe
rikonfirmuan bashkEponimin per k81é proces, ashtu sikurse pér fushat fjera dhe pér shkémbimine
pérvojave mes Republikés sé Kosavés dhe Republikes s& Shyipérise.

Zévendés Ministri i Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, s& bashku me z8vendas ministrat,

znj. Magbule Shkodra dhe 2. Musa Cena, u takuan né Tirané me drejtorin e Agiencisé sé Zhvillimit
Ekonomik (AZHER), 7. Rezar Saks, me té cifin u dakorduan pér koordinime 18 pérbashkéta né ményré g 8
ketd bashképunim té frytshém pér 18 realizuar proprame oé jané né interes té aytetaréve té dy vendeve
tona.

Zévendés Ministri i Zhvillimit Rajonal, 2. Esat Raci, sé bashku me zévendés ministrat, znj. Magbule Shkodra
dhe 2. Musa Cena, u takuan né Tirané me drejtorét e Agjensive 16 Zhvillimit Rajonal pér Shkodrén dhe pér
Tirangn, z, Shpétim Quku dhe z. Arben Skénderaf. Té dy palét u informuan mbi procesin e zhvillimeve
rajonale tek dy vendet, tek organizimi dhe politikat e ofruara si dhe u pajtuan qé 16 kené organizime t&
pérbashkéta n& ményré gé té ofrojné hapésira mé té pérshtatshme pér qytetardt e té dyja vendeve.

Zévendés Ministri { Zhvillimit Rajonal z. Esat Raci, pérgjaté takimit konsuitativ me Minisirin

z. Rasim Demiri, zévend@s ministrat, 2nj. Magbule Shkodra dhe 2. Musa Cena, si dhe U.D sekretari |
Pergiithshém [ MZHR —s& 2. Besim Kamberaj, kiirkoi L8 respektohen n# pérpikémari kriteret e pércaktuara
nga MZHR, pér pércaktimin e projekteve fituese té granteve t& MZHR — s& qé ndahen pér biznese private,
Gjithashtu besol se do t& bhet pérzgjedhja meritore pér projektet qé ofrojné ngritien e punésimit dhe
zhvillimit té bizneseve, gé éshté dhe kryefiala e ekzistencds sé& Ministrisé sé Zhvillimit Rajonal,

Z8vendés Ministri i Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, s& bashku me Ministrin z. Rasim Demiri, zévendés
ministrat znj. Magbule Shkodra dhe z. Musa Cena, morrén pjesé né ceremoning e organizuar nga FSX ~ja,
per nder L& Marsit 18 Lavdishém té Epopese s& UCK ~ s&,

Zévendés Ministri i Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, me ftesé t& kryeministrit t& Repubiikés,

z. Ramush Haradinaj, s& bashku me ministrin 2. Rasim Demiri, zévendés ministrat, znj. Magbule Shkodra
dhe z. Musa Cena, héné homazhe tek varrezat e déshmoréve né Prekaz, pér nder té njézet vjetorit té
rénjes heroike t& komandandit lexhendar Adem Jashari dhe familjes heroike Jashari.



Zevendés Ministri | Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, pér nder t& 7 Marsit, dités sé mésuesit, u takua me
mésimdhénés nga komuna e Klins, ku uroi pér ditén e tyre, falenderoj pér punén dhe pérkushtimin ndaj
arsimit shaip si dhe gjithashtu uroi suksese pér t& gjitha.

Zévendés Ministri i Zhwillimit Rajonal z. Esat Raci, sé bashku nme Ministrin z. Rasim Demiri, zévendas
ministrat, znj. Maghule Shkadra dhe z. Musa Cena, u njoftuan nga U.D sekretari | Pérgjithshém i

MZHR ~s€ z. Besim Kamberaj, mbi pérzgjedhjen e projekteve fituese pér ndarjen e granteve nga MZHR,
pér komunat né projektet e tyre pér investimet kapitale.

Zevendés Ministii i Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, priti né takim, njé grup studentésh cé studiciné né
shtetet Peréndimore, PErgjats diskutimit dhe bisedave 18 pérbashksta, zévendés ministri informai mbi
programin politik t& MZHR - 58, dhe bazén ¢ ndarjes né pesé gendra t& vendit si mund8si pér zhwilling ¢ qé
né realitet &shté marve si modet pikérisht politikat ¢ BE — s&. Student8t u inkurajuan qé té promovojné
vendin tong aty ku ata jetojné dhe studiojné dhe gjithashtu t& kihehen p&r & kontribuar né proceset e
vendit, pas diplomimit L& tyre,

Zévendés Ministri i Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, me géllim 18 bashkéveprimit dhe shkémbimit t&
pérvojave eshté takuar me z8vendés ministrin e Inovacionit dhe ndérmarrésisé z, Bujar Cakolli, me
zévendés ministrin pér komunitele dhe kthim z. Florent Hoxha si dhe me zévendés ministrin e Punés dhe
mirégenies sociale z. Abyl imeri

Zévendes Ministri 1 Zhvillimit Rajonal, 2. Esat Raci, zhvillol tskiny konsullativ me Ministrin 2. Rasim Demir,
zévendés Ministrat znj. Magbule Shkodra, 2. Musa Cena, dhe sekretari i pergjithshém z. Fatos Qerimi.
Zgvenods Ministri z. Raci, edhe njéré potencoi nevojén e ambientimit té té gjithd stafit t8 MZHR ~ sé né
njé objekt t& pérbashkét, Gjithashtu kérkoi g sa mé paré té nenshkruhet marréveshja me kryetarét e
komunave fituese 18 granteve p&rinvestimet kapitale, t& ndara nga Ministria e Zhvillimit Rajonal, né
ményré gé té hecim pérpara me projekiet e realizuara ku do 18 teht@sohen problemet dhe jetesa e
gytetaré



v Zévendés Ministrl i Zhvillimil Rajonal, z. Esal Raci, pér nder t& 7 Marsit, dités sé mésuesit, u takua me
rogsimdhéngs nga komuna e Klings, ku uroi pér ditén e tyre, falenderoj pér punén dhe pérkushtimin ndaj
arsimit shgip si dhe gjithashtu urol suksese pér té gjithé,

v ZBvendés Ministri i Zhvillimit Rajonal z. Esat Raci, s& bashku me Ministrin z. Rasim Demiri, zévendés
rninistrat, znj. Magbule Shkodra dhe z. Musa Cena, u njoftuan nga U.D sekretari i Pérglithshém i
MZHR ~s& z, Besim Karnberaj, mbi pérzgjedhjen e projekteve fituese pér ndarjen e granteve nga MZHR,
pér komunat né projektet e tyre pér investimet kapitale.

V' Zévendés Ministri | Zhvillimit Rajonal, z, Esat Raci, priti ne takim, nj2 grup studentésh qé studiojné ng
shietet Peréndimore. Pérgjaté diskutimit dhe bisedave t& pérbashkéta, zévendiés ministrl informoi mbi
programin politik t& MZHR ~ s&, dhe bazén ¢ ndarjes né pesé gendra t& vendit st mundisi pér zhvillim e ga
ne realitet Bshté marrd si model pikérisht poiitikat e BE - s&. Studentét u inkurajuan qé té promovojné
vendin toné aty ku ata jetojné dhe studiojné dhe gjithashtu t& kthehen pér té kontribuar né proceset e
vendit, pas diplomimit té tyre.

v Zévendés Ministri 1 Zhvillimit Rajonal, 2. Esat Raci, me gillim t& bashkéveprimit dhe shkémbimit té
pervojave Bshtié takuar me zévendés minisinin e Inovacionit dhe ndérmarrésisé 2. Bujar Cakolli, me
zevendés ministrin pér komunitete dhe kthim 2. Fiorent Hoxha si ghe me 28vendés ministrin e Punés dhe
mirggenies sociale z. Abyl traeri, '

v Zévendés Ministri i Zhvillimit Rajonal, z. Esat Raci, zhvillol takim konsultativ me Ministrin z. Rasim Demiti,
zévendés Ministrat znj, Maghule Shkodra, z. Musa Cena, dhe sekretarii pérgjithshém z. Fatos Qerimi.
Zevendés Ministri z. Raci, edhe njéré potencoi nevojén e amblentimit té té gjithé stafit t8 MZHR ~ sé ng
nj& objekt té pérbashkit, Gjithashtu kérkoi qé sa mé paré té nenshkruhet marréveshja me kryetarét e
komunave fituese té granteve pér investimet kapitale, t& ndara nga Ministria e Zhvillimit Rajonal, né
ményré gé t& hecim pirpara me projektet e realizuara ku do té lehtésohen problemet dhe jetesa g
qytetaréve,

I Nderuari Kryeministér | Republikés sé Kosovés, z. Rumush Haradinaj.

Bazuar né Vendimin Nv. 171/2017, me daté 07.11.2017, pér erérimin lim si zévendés ministér i zhvillimit
Rafonal té Republikés sé Kosovés. Raporti im i Punés 5é njéqind ditéshit té paré té vitit 2018, si Zévendés
Ministér i Zhvillimit Rajonal, ka pér géllim 16 kontribuojé né krijimin e kushteve pér zhvillimin eonomik té
géndrueshém dhe pér té promovuar zhvillimin socioekonomik, mjedisor, kulturor dhe té balancuor té
Republilés sé Kosovés,

Me respekt

Zévendds Ministri t Zhvillimit Rafonal
z. Esat Raci




